5. Item, In corporibus sanctorum manebunt partes heterogeniæ et homogeniæ : ergo manebunt ibi ossa : ossa autem, sicut dixit Empedocles, componun-

<sup>1</sup> Cf. Joan. xx, 19 et 26.

<sup>2</sup> Cf. S. AUGUSTINUM, Lib. XXII de Civitate

tur ex octo partibus, quarum quædam sunt vulcani, et aliæ terræ : ergo numquam erunt spiritualia si remanent ossa : et ossa manebunt : ergo numquam erunt spiritualia.

6. Si autem dicatur secundum Aristotelem et alios Philosophos, spirituale, vaporabile corpus. CONTRA : Tale corpus non est tentivum figuræ : sed corpora gloriosa tenebunt suam figuram naturalem : ergo non sunt taliter subtilia vel spiritualia.

- Sed contra**
1. Matth. xxii, 30, quod in resurrectione homines erunt sicut *Angeli Dei in cælo* : ergo spirituales in corpore.
  2. Item, I ad Corinth. xv, 44 : *Surget corpus spiritale.*

Item, Ibidem dicit Glossa, quod erunt spiritualia.

Item, Augustinus in libro XXII de *Civitate Dei*<sup>1</sup> dicit hoc : ergo ita est.

**Solutio.** RESPONSO. Secundum Glossam super epistolam I ad Corinth. xv, 44, corpus dicitur *spiritale*, eo quod cibis non egeat. Idem etiam secundum modum loquendi innuit Apostolus, eo quod spirituale opponitur animali : et animale est, quod cibis eget ad sui sustentationem. Huius autem addendum est quod dicit Augustinus in libro XXII de *Civitate Dei*, scilicet quod « spirituale est, quod regimini spiritus non contradicit : » et hoc ex quadam habilitate corporis sit, quia stimulus libidinis est in eo extinctus, et forma spiritualitas inducta, quæ est subtilitas hoc modo dicta, prout in antecedenti problemate dictum est. Unde si quis eam diffinire velit, puto quod sic convenienter dici potest : Subtilitas est dos corporis habile faciens corpus ut moveatur a spiritu, ex omnimoda formis remotione, et grossitie partium materiae.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod *spi-*

*rituale* hic dicitur secundum inductas auctoritates, non a proprietate spiritus, sed quia perfecte a spiritu ad usum possidetur nihil reluctans, sed omnibus modis obediens.

AD ALIUD dicendum, quod non indigentia cibi in damnatis non causatur ex aliqua forma nobili, sed potius ex justitia divina etiam inter poenias continent corpora secundum se grossa et ignobilia, ne pena in eis finiatur. Unde si exterius continens cessaret, ab interiori continent non sustentarentur sine cibis.

AD ALIUD dicendum, quod pueri hoc non habent ex dote, sed ab interiori continente : quia aliter in eis deficeret pena damni, quæ est carentia visionis Dei secundum quod visio est merces beatorum.

AD ALIUD dicendum, quod boni in via non habent perfectam carnis ad spiritum obedientiam : quia caro tum ex fomite, tum ex debilitate remurmurat : sed dos ista dat spiritui corpus ad usum, qui merito *possessio* nominatur.

AD ALIUD dicendum, quod sine praedium bene concedo, quod os semper grossius erit quam caro : sed tamen remotis dispositionibus ignobilibus, quæ modo sunt, sicut est grossities nimia partium, et indigestio, et non bene commisceri, magis habebit naturæ subtilitatem : sicut dicimus solem esse subtilis naturæ, et aurum esse subtilis naturæ, cum tamen magis sit compactum quam aliquod metallum, eo quod subtiliores habet partes quam metallum, et subtilius sit commixtum melius digestum.

Et notandum, quod directe contra dicta Sanctorum est, si dicatur *subtile* prout parvum corpus subtile vocatur et rarum : quia tale corpus in veritate non est organicum, nec animari potest anima rationali.

AD ULTIMUM bene concedo, quod sic *subtile* non vocatur.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Civitate Dei, cap. 21.

## ARTICULUS XXV.

*Unde causatur hæc subtilitas?*

Tertio quæritur, Unde causetur hæc subtilitas?

Et hæc quæstio est necessaria propter diversa opinantes de ista dote.

Videtur autem, quod

1. Causetur per ablationem repletionis a materia: quia subtile est, ut dicunt, quod montem sine montis divisione transibit: et constat, quod tunc corpora gloriosa (ut dicunt) movebuntur in cœlo sine cœli divisione: et hoc non posset esse, nisi essent adeo subtilia, quod cum corpore quolibet possent esse in eodem loco: et hoc ulterius esse non posset, nisi tolleretur ab illis corporibus repletio: ergo videtur, quod subtilitas ista causetur ex ablatione repletionis.

2. Item, Omne ignobile tolletur ab elementis: ergo et ab homine, et multo plus: sed ex ignobilitate habet replere: ergo repletio tolletur ab ipso: ergo ex ejus ablatione habet subtilitatem, ut videtur.

3. Item, Locus et locatum erunt proportionata: sed locus corporum gloriosorum est cœlum empyreum: et hoc est subtilissimum corporum, minime (ut dicunt) replens locum: ergo ita etiam erit corpus gloriosum: ergo ut prius.

4. Item, Avicenna dicit, quod homo ideo accipit animam quæ particeps est luminis intelligentiæ, quia ex naturali commixtione maxime accedit ad cœli æqualitatem: sed iste accessus cum natura non possit eum perficere, a Deo in gloria debet perfici, quia tunc nihil imperfectum relinquetur: ergo tunc habebimus corpora cœlestia: ergo ut prius.

5. Item, Hoc dicit Apostolus, I ad Corinth. xv, 40: Sunt et corpora cœlestia,

*et corpora terrestria: sed alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestrium.* Ergo cum cœlestia sint dicta spiritualia subtilia ex ablatione repletionis ab ipsis, videtur quod sic erunt spiritualia et subtilia etiam corpora Sanctorum.

6. Item, Hæc dos meritorie acquiritur per spiritum nullum locum replentem: ergo videtur, quod talis similitudo spiritus in corpore relinquitur: ergo corpus tunc repletione loci carebit.

IN CONTRARIUM hujus objicitur sic: Sed contra.

Lucæ, xxiv, 39, dicitur: *Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Sed corpus non habens replere locum, non resistit tactui, quod probatur per hoc quod etiam replens tenue non resistit tactui, sed cedit, sicut aer. Cum ergo corpora gloriosa futura sint palpabilia, videtur quod non causanda sit futura eorum subtilitas ex hoc, quod tollatur ab eis repletio.

SOLUTIO. Ad hoc dico sine præjudicio solutio.

aliorum, quod non possum aliquo modo intelligere, qualiter aliquod corpus sit corpus, et non repleat locum: secundum enim rationem omnem et philosophiam certus sum, quod absurdum reputatur a Philosophis, qui ex ipsa quantitate dant corpori replere locum, sicut et oportet secundum rationem. Unde videtur mihi, quod licet a multis dictum hactenus sit, et etiam a me quandoque, quod subtilitas corporum gloriosorum tanta sit, quod non repleant locum, eo quod tollatur ab eis vis replendi locum: tamen falsum est. Et dicendum videtur, quod repleant locum, sicut supra est probatum, et spiritualitatem habent corpora potius ablatione fomitis et proprietatum ignobilium materiae, quæ sunt præcipue tres causantes sua ablatione et oppositorum positione subtilitatem in omni eo quod naturaliter est subtile, quarum una est grossities partium commixtarum, non obedientium commixtioni et continua-tioni corporis. Alia est imperfectum

agens ad digestionem et continuationem commiscibilium. Et tertia est imperfecta commixtio et continuitas. Unde corpora gloriosa partes habebunt subtilea a Deo ipso commixtas et continuatas, et optime commixtas ad æqualitatem complexionis. His enim de causis aliquo modo potest intelligi poni corpus humanum subtile: quia sic dicitur caro subtilis, aurum subtile, et alia corporalia animata, et inanimata quæ nobilia sunt.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod argumentum innititur falso, scilicet quod vis replendi locum sit grossities materiæ. Et ratio hujus supra patuit.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod non est conditio ignobilis replere locum: sed potius est conditio quantitatem consequens illius corporis, quod continetur in alio corpore ut in loco.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod cœlum empyreum ideo non implet locum, non est in aliquo: sed si contineretur, repleret locum: et ideo non habet hoc ex natura, sed quia non ambitur alio corpore: et ideo non oportet, quod suum locatum ei in hoc conformetur.

**Ad 4 et 5.** AD ALIUD dicendum, quod cœlorum orbes inferiores implet locum, et suppositio falsa est, et contra Philosophos, ut supra est ostensum.

Per hoc patet etiam solutio ad sequens.

**Ad 6.** AD ALIUD dicendum, quod meritorie acquiritur corpori, non ita quod mutetur corpus in non corpus, et secundum suam naturam non possit esse humanum corpus: sed ita quod efficitur spirituale in sequendo spiritum, sicut mobile obediens per omnia suum sequitur motorem, non retractum aliqua corporis gravitate.

## ARTICULUS XXVI.

*An æqualis sit hæc dos in omnibus corporibus gloriosis?*

Quarto quæritur, Utrum æqualis sit hæc dos in omnibus corporibus gloriosis?

Videtur, quod sic:

1. Omnibus enim perfecte caro subdetur, et nullum eorum cibis egebit: ergo videtur, quod omnia corpora æqualiter erunt spiritualia.

2. Item, Defectus naturæ corrigitur a Deo in resurrectione: sed defectus quidam naturæ formalis est, quod materialiam non satis potest facere subtilem et spiritualem: ergo tunc corrigetur: ergo quod naturale est, omnibus æqualiter inest: ergo subtilitas omnibus inerit æqualiter.

3. Item, In opposito modo sunt æquales, quia æqualiter sunt corpora nostra animalia: ergo et in spiritualitate corpora tunc erunt æqualia.

IN CONTRARIUM est,

1. Quod in nulla alia dote sunt æqualia corpora gloriosa: ergo nec in ista.

2. Præterea, Dos hæc est pars præmii: sed præmia omnia differenter et non æqualiter habentur a Sanctis: ergo et dos ista.

**RESPONSIo.** Dicendum, quod hæc dos sicut et aliae inæqualiter habentur, sicut ultimo est probatum.

DICENDUM ergo ad primum, quod licet in omnibus posset dos ista perficere ad actus prædictos, non tamen illi actus ex æquali progrediuntur habitu: et ideo actus in bonitate et virtute non sunt æquales.

AD ALIUD dicendum, quod non est defectus naturæ, sed natura quædam quæ propter meritum exaltabitur, sicut et in

sed contra

Ad 1.

Ad 2.

aliis natura exaltatur : animæ enim humanae non est nimis subtile habere corpus.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod etiam in opposito non sunt æquales : quia unus est animalior, quam alius, si animalitas ad actum animalitatis comparetur. Vel posset dici, quod animalitas in homine potius est privatio et defectus, quam habitus : et tunc non sequitur, si aliquid sunt æquales in privatione, quod etiam sint æquales in habitu : qui enim æquales sunt in cæcitate, non oportet æquales esse in visu, si visum contingat recipere.

*Corruptionem*, ubi dicitur, quod in omni corpore complexionato commixto dominatur terra.

2. Item, Inter corpus luminosum et opacum, est duplex medium, scilicet vicinus luminoso, et hoc est diaphanum, quod secundum Aristotelem, lumine in superficie et in profundo coloratur : et est vicinus opaco, quod est coloratum colore albo, et nigro, et mediis coloribus. Constat autem, quod corpus hominis in natura materiæ plus accedit ad opacum. Ergo numquam potest esse luminosum, sed semper remanebit coloratum. Ergo non est ejus dos luminositas, ut videtur.

3. Item, Avicenna dicit in libro VI de *Naturalibus*, quod omne corpus luminosum constat ex partibus perviis tantum : corpus autem hominis numquam constabit ex partibus perviis tantum : ergo numquam erit perfecte luminosum.

4. Item, Sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. xv, 41<sup>1</sup>, resurrectio eorum erit sicut claritas stellarum : sed secundum probabiliorem opinionem, quæ est Aristotelis, Avicennæ, Ptolemæi et Commentatoris sui, et Mezeallach, corpora stellarum non secundum se sunt luminosa, sed colorata : ergo nec corpora sanctorum resurgentium: ergo numquam habebunt dotem quæ est luminositas.

5. Item, Diversorum corporum genere et natura, diversæ sunt proprietates : sed corpora cœlestia et humana sunt genere et natura diversa corpora : ergo diversæ erunt eorum proprietates : ergo cum cœlestia sint luminosa, impossibile est humana fore luminosa. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur ex hoc quod dicit Aristoteles in X primæ *Philosophiæ*, quod « cœlestia et terrestria non sunt in eodem genere proximo. »

6. Item, Corpus unius qualitatis et proprietatis in superficie, est homogenium : sed corpus humanum numquam est homogenium : ergo numquam est in toto luminosum.

## ARTICULUS XXVII.

*An luminositas possit convenire corpori humano?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, in fine § 2: « *Sanctorum quoque corpora sine omni vitio fulgida sicut sol, resurgent, etc.* »

De luminositate enim quæ est quarta dos, quæruntur hic quinque, scilicet an luminositas possit convenire corpori humano?

Secundo, Quid sit illa luminositas?

Tertio, Quanta sit?

Quarto, Unde causetur?

Et quinto, Utrum æqualiter vel inæqualiter eis conveniat?

**AD PRIMUM** sic objicitur:

1. Nullum corpus in quo natura opaca dominatur, potest fieri excedens in lumine : corpus hominis est hujusmodi : ergo nequaquam potest fieri excedens in lumine. PRIMA probatur : quia lumen impeditur ex natura opacitatis. SECUNDA scribitur in secundo de *Generatione et*

<sup>1</sup> ad Corinth. xv, 41: *Alia claritas stellæ-*

*rum.*

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod dicitur Matth. xvii, 2, super id: *Resplenduit facies ejus sicut sol*: ubi Glossa sic dicit: « Non substantiam carnis amisit, sed gloriam futuræ resurrectionis ostendit. » Ergo Sancti tunc sicut sol lucebunt.

Item, Judicum, v, 31: *Qui diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent.*

Item, Matth. xiii, 43: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.*

Item, Sapient. iii, 7: *Fulgebunt justi, et tamquam scintillæ in arundineto discurrent.*

Item, I ad Corinth. xv, 40: *Alia cœlestium gloria, alia autem terrestrium,* etc.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod Sanctorum corpora erunt luminosa.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod opacitas a terrestri natura tolletur per meritum quod claret in voluntate: et tunc natura terrestris erit splendore plena.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod hoc tenet in distantia corporum, quam potest facere natura: sed meritum est amplioris potentiae, quam natura: et ideo de opaco remota opacitate facit superexcedens in lumine, et ultra hoc quod de natura sua est luminosum, et nullum habet meritum.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod Avicenna loquitur de corpore quod de natura partium componentium habet luminositatem, et non de illo cui miraculose datur per meritum.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod stellæ in veritate meo judicio naturaliter coloratae sunt, sed receptivæ sunt luminis a sole: et Apostolus non loquitur de claritate quam habent naturaliter, sed potius de illa quam habent a sole: quia in illa similia erunt eis corpora beatorum, licet excedant in lumine.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod hoc verum est si ab eadem causa insit proprietas: sed nihil prohibet diversorum corporum

genere et etiam natura, unam esse proprietatem, unius naturaliter, et alterius per meritum.

AD ALIUD dicendum, quod hoc intelligitur de corpore cujus accidentia de sua manant substantia sicut subjecto et causa: sed ita non est in lumine corporum gloriosorum, sed potius splendor dabitur eis a Deo.

Ad 6.

### ARTICULUS XXVIII.

*Quid sit luminositas in corporibus humanis? et, An interiora membra luccebunt?*

Secundo queritur, Quid sit illa luminositas?

In corporibus enim inferioribus luminositas est forma luminis immutans pervium in superficie et profundo, et terminatum in profundo tantum: sed non talis videtur luminositas in corpore gloriose, quia

1. Sic corpus gloriosum videretur sicut luminosum: et hoc non est verum: ergo videtur, quod non est luminosum lumine corporali corpus gloriosum.

2. Item, Omne corpus luminosum facit actu videre se, et alia corpora circumiacentia: corpus gloriosum non ita facit: non ergo est luminosum lumine corporali.

Si forte dicas, quod luminosa et nobilissima visui non subjacent, sicut dicit Alpetragius: sicut primum nobile secundum naturales, et cœlum empyreum secundum Theologos: et ita est de beatis corporibus. CONTRA: Causa hujus, quod alicujus luminosi lumen visui non subjacet, sicut in libro de *Crepusculis* redditur, est quod hujusmodi luminosum est pervium et rarum: sed talia non erunt corpora gloria, ut supra patuit ex præhabitis: ergo hoc non impedit, quin debeat videri.

3. Item, Ulterius videtur, quod non universaliter lumine corporali futura sint luminosa : quia proportio membrorum ad lumen non est una, quia unum est magis terrestre, ut os, et unguis, et ad minus ut caro : ergo non æqualiter erunt luminosa, sed secundum terrestre minus, et secundum aereum plus.

4. Item, Elementa extra corpus humanum non æqualiter fulgebunt in lumine : ergo nec intra æqualiter fulgebunt ipsa membra in quibus plus vel minus dominantur elementa opaca vel pervia.

5. Item, De pulchritudine corporis organici est, quod una pars umbrosior sit alia : sed quidquid est de pulchritudine, non subtrahitur in resurrectione : ergo et ibi una pars plus quam alia lucebit.

**Quest.** ULTERIUS hic quæratur, Utrum interiora membra lucebunt, ut cor, et hepar, vel non ?

Si sic. **CONTRA :**

Omne actu lucidum, sicut visus probat in sole, stellis, et flamma ignis, et Philosophus dicit, tegit corpora post se existentia : sed exterior superficies corporum gloriosorum lucebit actu : ergo teget interiora : ergo luminositas eorum erit inutilis.

Si autem non lucebunt : tunc non lucebit corpus universaliter in omnibus membris. Præterea hoc est inconveniens : quia interiora principaliora debent esse in præmio, sicut principaliora sunt in merendo : ergo magis debent lucere, quam exteriora.

2. Item, Secundum naturam spiritus animales debent esse lucidi, et sanguis rubeus, et venæ albæ, et sic de aliis : ergo non debent se æqualiter habere in lumine.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod lumen illud est corporea forma, a qua corpora gloria erunt luminosa.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod Sanctorum corpora in potestate habebunt lumen suum continendi et emittendi

quando voluerint, sicut in potestate habent videri et non videri a non glorioso : a glorioso autem videntur semper. Et hoc quidem dixerunt ante me quidam antiqui, et bene ut puto : quia secundum hoc dictum pauciora inconvenientia videntur sequi. Habent autem hoc in potestate propter hoc quod causatum est a merito voluntatis : et ideo cum volunt, videntur, et cum nolunt, non videntur, et immutant corpora cum volunt, et cum nolunt non immutant, sive in profundo, sive in superficie tantum.

**AD ALIUD** dicendum, quod hoc verum est cuius lumen agit secundum naturæ necessitatem : et hoc non est verum de corpore glorioso, sicut mihi videtur.

**Ad 2.**

Ad aliud dicendum, quod bene concedo, quod illa solutio ad minus non concordat philosophiæ, licet quidam diligentes figmenta, quandoque eam dede-rint.

**AD ALIUD** dicendum, quod bene puto concedendum esse, quod æqualiter fulgebunt in omnibus membris propter proportionem servandam : et plus non potest haberi vi argumenti.

**Ad 3.**

**AD ALIUD** dicendum sicut ad anteceden- dens immediatum.

**Ad 4.**

**AD ALIUD** dicendum, quod nullum membrorum erit umbrosum, nec modo umbram quærit membrorum, nisi propter sui actus in honestatem : et hæc in- honestas tunc non est.

**Ad 5.**

**AD ID** quod ulterius quæritur, sine præjudicio dicendum videtur, quod differ- rentem lucem habebunt interiora : erit enim sanguis sicut politum aurum ru- beum, et spiritus lucidi modo luminis, et nervi modo politi argenti, et corpus exterius pervium sicut porosum, et non sicut diaphanum : esse enim pervium sicut porosum non opponitur luminoso.

**Ad quest.**

Et per hoc patet solutio ad omnia quæsita.

## ARTICULUS XXIX.

*Quanta sit luminositas gloriosorum corporum?*

Tertio quæritur, Quanta sit luminositas ista?

Videtur autem, quod sicut solis: quia ita dicitur, Matth. xiii, 43: *Tunc justi fulgebunt sicut sol*, etc.

Item, Apocal. xii, 4: *Mulier amicta sole*, etc.: ergo erit sicut lux solis, et lunæ, et stellarum.

Item, Sicut scintillæ videtur esse lux illa, sicut dicitur, Sapient. iii, 7.

Item, Videtur hoc velle Apostolus, I ad Corinth. xv, 41: *Alia claritas solis*, etc.

*sed contra.* IN CONTRARIUM hujus est, quod dicitur, Isa. xxx, 26: *Et erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum.* Ergo videtur, cum homo melior futurus sit, quod lux hominis excedet lucem solis plus illuminati quam modo.

*Solutio.* RESPONSO. Dicendum, quod in veritate communiter tenetur, quod sol redibit ad lucem septem dierum primorum, quando magis luxit quam modo, antequam Adam peccasset, et propter mundi innovationem septempliciter adhuc excedet, et luna plena stabit: et tunc homo qui impedimentum peccati non habebit, adhuc septempliciter solem excedet in lumine: quid tamen de hoc sit verum, puto neminem diligenter scire, nisi qui tunc merebitur videre quod contingat.

AD EA tamen quæ primo inducuntur, dicendum quod Glossa super illud Matthæi, xvii, 2: *Et resplenduit facies ejus sicut sol*, non comparat soli, ideo quod non sit futura major gloria resurrectionis, et similiter stellis et lunæ: sed quia non

habuit majora nota hominibus, quibus comparet.

Et per hoc patet solutio ad totum, præter id quod de sapientia est dictum: ad quod puto dicendum, quod scintillis comparat propter fervorem charitatis elevantis Sanctos sicut ignis elevat scintillas. Et fere eodem modo exponit Gregorius illud Ezechielis, 1, 7: *Scintillæ quasi adspectus æris carentis.*

## ARTICULUS XXX.

*Unde causetur illa luminositas in corporibus gloriosis?*

Quarto quæritur, Unde causetur?

Videtur enim Philosophus dicere in secundo de *Anima*, cap. de *visu*, quod omne luminosum sive lucidum habet lucidum esse ex convenientia cum perpetuo superius corpore: ergo et corpora gloriosa videntur ita lucem habitura: sed

1. Constat elementatum complexionatum et compositum ex heterogeniis non posse convenire cum superius perpetuo corpore, quod est quintum ab elementis, et simplex, et homogenium: ergo videtur, quod non ex hoc lucem accipient corpora nostra.

2. Item, Nos videmus, quod inter elementa quædam lucem accipiunt propter partes ignis, quæ sunt in ipsis, sicut nocticula, et squamæ et spinæ quorundam piscium, et etiam ipsa flamma ignis: et iterum videtur, quod hoc non potest esse causa lucis in homine, quia in homine sic non abundat ignis.

3. Item, Sicut dicit Avicenna, ex partibus diaphani congregantis secundum bonam commixtionem causatur aliquid lucens, sicut appareat in crystallo, berrillo, adamante, rubino, et quibusdam aliis: et iterum constat, quod homo non

congregatur ex hujusmodi partibus : ergo nec ista est in eo causa lucendi.

4. Item, Nos videmus in natura inferiori, quod quanto major est distantia corporum a centro, tanto plus habent diaphaneitatis et luminis : constat autem, quod corpus humanum numquam absolvetur ab eis quae sunt circa centrum : ergo nullam umquam in se habebit causam luminis.

5. Item, In libro qui de sententiis Græcorum in cœlo et mundo, sedecim capitulis distinguitur, videtur dici, quod sol majoris sui luminis quam aliæ stellæ habeat quatuor causas, scilicet puritatem partium, magnitudinem corporis, constantiam sive compressionem partium in continuitate, et nobilitatem : constat autem, quod quatuor has causas numquam habebit homo : ergo numquam habebit causam lucendi septempliciter super sollem.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. *Justi fulgebunt sicut sol*, etc.<sup>1</sup>. Ergo justitia est causa luminis.

2. Item, Apocal. xxi, 23, dicitur de sancta civitate, quod *charitas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus*. Ergo ille splendor est divinus causatus a Deo.

Isaiæ etiam, lx, 2, dicitur : *Super te orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur*. Ex quo accipitur idem quod prius.

*Solutio.* RESPONSO. Fere omnes subtiliores antiquitus de ista quæstione consueverunt dicere, quod homo constat ex quatuor elementis, et quinto corpore quod est cœlum : et in resurrectione quatuor elementa non erunt in ipso in actu suarum qualitatum activarum et passivarum, sed tantum in actu quinti corporis qui est lucere : et tamen dicunt nobis preventuram esse lucem in resurrectione. Sed quia hoc absurdum est tam in mathematicis, quam etiam in naturalibus,

quod corpus quintum alicui misceatur complexiōnato per substantiam, sed tantum per virtutem : ideo videtur aliter dicendum, scilicet quod tota lux illa causabitur a merito voluntatis, et ideo etiam voluntati subditur : sunt enim dotes corporum causatæ a dotibus animarum : et lux divinæ cognitionis in anima, in corpore causat claritatem, in qua videbitur etiam affectu mentis, sicut modo in vitro cognoscitur color vini, sicut dicit Gregorius super illud Job, xxviii, 17 : *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum*.

Quid tamen de hoc verum sit, infra inquiretur.

DICENDUM ergo ad primum, quod per immutationem gloriæ qua immutabuntur corpora gloriosa, accipient convenientiam cum corpore perpetuo superius, non tamen ita, quod mutentur in stellas vel in cœlum, sed quod dispositiones ignobiles detrahentur ab ipsis quae sunt ex inferioribus elementi, et superiorum dispositiones quantum possibile est salva natura assument.

AD ALIUD dicendum, quod Dominus tunc intercidet flammam ignis, sicut dicit Basilius, et separabit fulgidum lucens a calido urente : et quantum ad tale fulgidum, nihil prohibet in homine tunc magis manifestari partes ignis.

AD ALIUD dicendum, quod corpora humana non erunt umquam meo judicio perspicua : quia sic oportet, quod destrueretur in eis compositio ex elementis aliis. Sed erunt splendentia sicut porosa clara resplendent, in quibus exterius sua interiora patent : et ideo non est in eis talis causa lucendi.

AD ALIUD dicendum, quod in nobilitate et luminis calcatione convenient cum sole, sed in aliis non.

AD ALIUD dicendum, quod in nobilitate convenient cum superioribus, licet non in natura materiæ.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

<sup>1</sup> Matth. xm, 43.

rum, ipsa claritas resurrectionis : et ta-  
men alius alio magis, alias autem minus  
fulgebit. »

## ARTICULUS XXXI.

*An corpora gloria erunt æqualiter  
lucida?*

Quinto quæritur, Utrum æqualiter  
erunt lucida?

Videtur, quod sic : quia

1. Quæcumque reformantur ad unum  
per similitudinem, æqualiter reforman-  
tur, nisi impedit natura reformatorum :  
sed omnia corpora gloria reformantur  
ad unum, scilicet corpus Christi, ut di-  
citur, ad Philip. iii, 21 : *Reformabit cor-  
pus humilitatis nostræ, configuratum  
corpori claritatis suæ* : et natura refor-  
matorum non impedit, quia omnia sunt  
eiusdem naturæ : ergo videtur, quod  
æqualia erunt in lumine.

2. Item, Illoc lumen sequitur naturam  
corporis humani : sed hæc natura con-  
venit Sanctis æqualiter : ergo sequela  
lucis est in eis æqualis.

3. Item, Meritum Sanctorum est in  
anima : ergo et differentia meriti : igitur  
et in præmio debent differre in anima  
tantum : sed lumen istud est in corpore :  
ergo in lumine non debent habere dif-  
ferentiam.

4. Item, In opposito est æqualitas,  
quia damnati æqualiter habebunt corpo-  
ra opaca : ergo et in proposito, scilicet  
lumine Sanctorum debet esse æqualitas.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Dicitur, I ad Corinth. xv, 41 et 42 :  
*Alia claritas solis, alia claritas lunæ,  
alia claritas stellarum : stella enim dif-  
fert a stella in claritate. Sic et resurre-  
ctio mortuorum.* Ergo erit ibi differens  
claritas.

2. Item, Glossa ibidem sic dicit :  
« Denario utique id significatur, quem  
omnes communiter habebunt, sicut est  
ipsa vita æterna, ipsum regnum cœlo-

RESPONSIO. Dicendum, quod Sancti Soloni,  
differentem accipient claritatem secun-  
dum differens meritum voluntatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ad  
idem reformantur inæqualiter, sed simi-  
liter non impediente natura æqualitatem  
reformationis, sed impediente merito vo-  
luntatis.

AD ALIUD dicendum, quod sequitur na-  
turam corporis humani sicut subjectum,  
sed meritum voluntatis sicut causam.

AD ALIUD dicendum, quod meritum Ad 3.  
differens facit effectum differentem tam  
in anima, quam in corpore.

AD ALIUD dicendum, quod dubium est,  
utrum damnati differant in opacitate vel  
conveniant : sed magis credo, quod dif-  
ferant secundum plus et minus. Si ta-  
men conveniunt, tunc non sequitur ar-  
gumentum : quia Deus pronior est ad  
miserendum, quam ad puniendum : et  
ideo abundanti merito confert etiam in  
corpore lucem abundantiorem, licet ma-  
jori iniquitati non infligat caliginem am-  
pliorem.

## ARTICULUS XXXII.

*An convenienter in corporibus gloria  
sint quatuor dotes?*

Post omnia prædicta præter *Litteram*  
necesse est quærere de numero harum  
quatuor dotum.

Videtur autem, quod non sit nisi una :  
quia

1. Tantum una dos confertur sponsæ :  
cum igitur transferentes se secundum  
aliquam similitudinem se transferant,  
videtur etiam, quod in spiritualibus de-  
beat poni dos una tantum.

2. Item, Videtur quod duæ tantum : quia duo sunt quæ dotari possunt, scilicet corpus, et anima : ergo et duæ dotes.

3. Item, Videtur quod tres per appropriata trium personarum.

4. Ulterius, Videtur quod plures, quam quatuor : quia ita dicit Anselmus in *Prosologio*, ante finem : « Quid amas, caro mea, quid desideras, anima mea ? Ibi est, ibi est quidquid amatis, quidquid desideratis. Si delectat pulchritudo, fulgebunt justi sicut sol<sup>1</sup>. Si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui nihil obsistere possit, erunt similes Angelis Dei : quia seminatur corpus animale, et surget spirituale<sup>2</sup>, potestate utique non natura. Si longa et salubris vita, ibi sana æternitas, et æterna sanitas : quia *justi in perpetuum vivent*<sup>3</sup>, et *salus justorum a Domino*<sup>4</sup>. Si satietas, satiabuntur cum apparuerit gloria Dei<sup>5</sup>. Si ebrietas, *inebriabuntur ab ubertate domus Dei*<sup>6</sup>. Si melodia, ibi Angelorum chori concinunt sine fine Deo. Si quælibet non immunda, sed munda voluptas, *torrente voluptatis tux potabis eos*, Deus<sup>7</sup>. Si sapientia, ipsa Dei sapientia ostendet eis seipsum. Si amicitia, diligent Deum plus quam seipsos, et invicem tamquam seipsos, et Deus plus illos quam illi seipsos : quia illi illum, et se, et invicem per illum, et ille se, et illos per seipsum. Si concordia, omnibus illis erit una voluntas : quia nulla illis erit nisi sola Dei voluntas. Si potestas, omnipotentes erunt suæ voluntatis ut Deus suæ : nam sicut poterit Deus quod volet per seipsum, ita illi poterunt quod volent per illum : quia sicut illi non aliud volent quam quod ille, ita ille volet quidquid volent illi : et quod ille volet, non poterit non esse. Si honor et divitiae, Deus suos servos bonos et fideles supra multa constituens<sup>8</sup> : imo

filii Dei et dii vocabuntur et erunt<sup>9</sup> : et ubi erit Filius ejus, ibi erunt et illi, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi<sup>10</sup>. Si vera securitas, certe ita certi erunt numquam et nullatenus ista vel potius istud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amisuros, nec dilectis. Deum illud invitis dilectoribus ablaturum, nec aliquid Deo potentius invitox Deum et illos separaturum. Gaudium vero quale aut quantum est, ubi tale aut tantum bonum est. » Ex hoc patet quod plurima sunt quæ sponsa tam in corpore quam in anima æternitate percipiet : ergo non sunt tantum quatuor dotes corporis.

RESPONSIO. Dicendum, quod non sunt nisi quatuor dotes corporis, et videtur assignari posse ab intendentibus numerus ipsarum. Sed sufficiat acceptio duplex : aut enim accipitur dos corporis ex parte formæ, aut ex parte materiæ, aut ex parte conjuncti, aut ex parte ejus quod sequitur conjunctum ex forma et materia, quod est potentia naturalis. Et primo quidem modo sumitur luminositas. Secundo autem modo subtilitas, quæ consistit in subtiliatione partium materiæ. Et tertio modo impassibilitas. Quarto autem modo agilitas. Possunt iterum assignari et melius penes motum in Deum : et tunc aut est dos inclinans ad motum, aut dicens terminum motus, aut motum ipsum. Et primo modo est subtilitas. Secundo autem modo dupliciter potest sumi, scilicet terminus in coniuncto, et terminus in forma. Et primo modo est impassibilitas accepta ad similitudinem Dei per immutationem qua Sancti immutabuntur ad gloriam : et secundum hoc est claritas : sed penes motum ipsum est agilitas.

Solutio.

<sup>1</sup> Cf. Matth. xiii, 43.

<sup>2</sup> Cf. I ad Corinth. xv, 44.

<sup>3</sup> Sapient. v, 16.

<sup>4</sup> Psal. xxxvi, 39.

<sup>5</sup> Cf. Psal. xvi, 13.

<sup>6</sup> Psal. xxxv, 9.

<sup>7</sup> Ibidem.

<sup>8</sup> Cf. Matth. xxv, 21, et Luc. xix, 17.

<sup>9</sup> Cf. ad Roman. viii, 14 et 26.

<sup>10</sup> Ibidem, §§. 16 et 17.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod non probatur per hoc argumentum, nisi quod una dos est in communi : sed tamen in speciali multa dantur pro dote.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod per hoc probatur, quod homo secundum duo do-tatur : sed non sequitur, quod dos sua sit in duobus tantum.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod quartum requiritur quod est esse consequens, sci-

licet propria passio : quia aliter non esset plena perfectio : et tunc erunt quatuor dotes, sicut patuit in prima assignatione.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod Anselmus potius enumerat materias gaudiorum in regno, quam dotes : quia hoc dicitur dos, nisi quod datur sponsæ ad perficien-dam conjunctionem suam cum sponso, ut patuit in secunda assignatione nu-meri dotum.

D. *Si mali tunc habeant quas hic habuerunt deformitates?*

De reprobis autem quæri solet, An cum deformitatibus hic habitis resurgent? Illoc autem Augustinus<sup>1</sup> non asserit, sed dubium reliquit, ita inquiens: Quicumque ab illa perditionis massa quæ per Adam facta est, non liberantur per Christum, resurgent quidem etiam ipsi, unusquisque cum sua carne : sed ut cum diabolo ejusque Angelis puniantur<sup>2</sup>. Utrum vero ipsi cum vitiis et deformitatibus suorum resurgent, quæcumque in eis ge-starunt, inquirendo laborare quid opus est? Non enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel pulchritudo, quorum erit certa et sempiterna damnatio. Ecce non diffinit, an tunc habeant deformitates quas hic habue-runt reproborum corpora.

Videtur enim, quod maneant in eis defectus naturales sic :

1. Corpus compositum ex contrariis a talis corruptionibus non continet, nisi gratia: sed gratiam numquam habe-bunt: ergo talibus defectibus subjace-bunt.

2. Item, Nullum bonum meruerunt damnati : sed injuste datur, quod præter meritum datur : ergo nullum bonum da-tur eis : sed unum de præcipuis bonis, est incorruptio : ergo illa non datur eis:

ARTICULUS XXXIII.

*An in damnatis maneant defectus natu-rales?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *De reprobis autem quæri solet, etc.* »

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Enchiridion, cap. 92.

<sup>2</sup> Cf. Matth. xxv, 41.

ergo erunt in corporibus corruptibiles ex complexionis corruptione: et ita ut prius.

3. Item, Quod ex peccato est inductum, non debet minui per peccatum: sed corruptiones hujusmodi inductæ sunt ex peccato: ergo cum multa peccata sint addita originali peccato in damnatis, non debet in eis minui hujusmodi corruptio humorum, quæ inducit corporales infirmitates et deformitates.

4. Item, Hoc videtur, Isa. xiv, 11: *Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes.* Et, ibidem, §. 19: *Quasi stirps inutilis pollutus, et obvolutus,* etc.

~~Non contra,~~ IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Omne corpus habens hujusmodi corruptiones, tandem destruetur: sed corpora damnatorum numquam destruentur: ergo non subjacent hujusmodi corruptionibus.

2. Item, Tales corruptiones sunt a defectu naturæ: omnem enim defectum naturæ auctor naturæ corriget: ergo et illum: ergo non permittet eum in damnatis.

3. Item, Apostolus, I ad Corinth. xv, 52, dicit, quod omnes *mortui resurgent incorrupti*, sed soli electi immutabuntur, ut supra habitum est: ergo nulla corruptio est in damnatis.

QUOD EST concedendum, quod damnati nullam habebunt ex vitio complexionis corruptionem febrilem, nec ex vitio compositionis corporis membrorum defectum. Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod justitia Dei in pœnis continet eorum corpora: unde quod objicitur, verum est de bonis, vel objectio fundatur super falsum. Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod licet nullum bonum meruerunt, tamen esse, vivere, et sentire, et ratiocinari habent, quæ sunt bona: et ita habent incorruptam substantiam permanentiam, quæ bona est: sed ad augmentum suæ pœnæ est: et ideo licet sit bonum, non tamen datur eis ad bonum, nisi hoc modo quo bonum justitiæ est bonum simpliciter, licet malum pœnale sit latroni. Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod non diminuitur in præmium peccati, sed in pœnam, et hoc justitiæ congruit: sed quod diminueretur ut est præmium quoddam, esset inconsonum justitiæ. Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod Isaias loquitur de pœna temporali Nabuchodonosor, qui in confusionem suam de sepulcro ejectus fuit, et vermis datus ad devorandum: sed secundum mysterium refertur ad pœnas spirituales, non corporales. Ad 4.

#### E. *Quod non consumuntur corpora quæ tunc ardebunt.*

Si vero quæritur de corporibus malorum, quomodo in igne ardeant et non consumantur? Augustinus<sup>1</sup> variis exemplis adstruit, et sempiternis ignibus ea ardere, et non consumi illa combustione: sicut animus<sup>2</sup> cuius

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. XXI de Civitate Dei, cap. 1 et 3.

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *anima*.

præsentia corpus vivit, et dolorem pati potest, mori autem non potest. Hoc enim erit tunc in corporibus damnandorum<sup>1</sup>, quod nunc esse scimus in animis omnium (alias, hominum<sup>2</sup>).

## ARTICULUS XXXIV.

*An corpora damnatorum ardeant, et non comburantur?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *Si vero quæritur de corporibus malorum, etc.* »

Videtur esse impossibile quod dicit, quod corpora ardeant, et non consumantur.

1. Dicit enim Philosophus, quod omnis passio magis facta, abjicit a substantia: sed illa passio est maxime facta, quia agens omnem excellit passionem: ergo maxime abjicit a substantia: ergo tandem consumet substantiam.

2. Item, Idem dicit, quod omnis actio est per assimilationem, quia agens vult assimilare sibi patiens: sed actio est inter ignem et corpus damnati: ergo tandem ignis assimilabit sibi corpus: ergo videatur, quod convertetur in ignem.

3. Item, Constat, quod ignis movet corpus: sed motus ignis finitus est: ergo ille motus motus tandem veniet ad finem: sed nullus potest esse finis, nisi motum assumat speciem et formam motientis: ergo quandoque damnatorum corpora accipient speciem ignis: ergo quandoque erunt ignis et non humana corpora.

4. Item, Omne recipiens qualitatem alicujus agentis disponentem aliud ad speciem, si ultimabitur in eo qualitas illa, de necessitate recipiet speciem: sed

corpora damnatorum recipiunt caliditatem, quæ est qualitas disponens ad speciem ignis, et ultimabitur in eis qualitas illa: ergo necessario mutantur in ignem: ergo mutantur a specie et natura humana.

5. Item, Omne agens dividens corpus physicum, de necessitate corrumpet ipsum, si confortatur actio: calor ignis agit dividendo corpus physicum hominis: ergo si confortatur actio, de necessitate corrumpet ipsum. PROBATUR prima ex hoc, quod nullum corpus physicum est divisibile in infinitum, quin dividatur a forma physica. SECUNDA autem supponitur: quia aliter non laderet intus ignis, nisi divideret corpora: et constat, quod actio ignis confortata est vehementer: ergo consumet substantiam corporum damnatorum.

6. Item, Corpora damnatorum sunt materia ignis inferni, aut propria, aut aliena. Si propria: tunc corpora damnatorum sunt ignis, quia propria materia ignis habet speciem ignis pro forma. Si aliena: tunc objicitur sic, Omnis aliena materia ignis transmutatur ab igne si agat in ipsam: sed ignis inferni agit in corpora: ergo transmutat ea: ergo corrumpendo agit in ea.

7. Item, Omne agens tantum agit, quantum dat passivo de specie: sed ignis inferni maxime agit: ergo plurimum de specie sua dat damnatis: ergo maxime transmutat eos a specie propria, id est, humana: ergo non remanebunt homines.

IN CONTRARIUM est, quod

Sed contra.

1. Dicitur, Apoc. ix, 6: *Desiderabunt homines mori, et mors fugiet ab eis.*

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *damnatorum*.

<sup>2</sup> In eadem editione desunt hæc verba (alias,

*hominum*).

Ergo videtur, quod numquam possint consumi ad mortem : ergo videtur, quod corpora eorum incorrupta semper teneantur.

2. Item, Bernardus dicit, quod « sic moriuntur damnati, quod numquam permoriuntur. » Et ex hoc sequitur idem quod prius.

3. Item, Isa. LXVI, 24 : *Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur.* Ergo ipsi sine consumptione semper cremabuntur in igne.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod in veritate ea quæ dicuntur in *Littera*, fidelia et vera sunt, et absque dubitatione tenenda. Conservans autem damnatorum corpora, est justitia Dei in pœnis : et hæc credenda sunt potius, quam discutienda. Ne tamen omnino nihil videamur dicere, sciendum quod sensibilia duplice agunt in organa sensuum, scilicet actione naturæ, et actione animæ. Actione naturæ est cum consumptione et contrarietate : et puto bene, quod talis non potest esse in aliquod corpus, nisi ipsum corpus consumatur. Sed actione animæ est per receptionem intentionis ad affectum doloris vel delectationis : et de hoc dicemus secundum possibilitatem nostram in quæstione de *sensibus corporum resurgentium* infra : et talis est actione in inferno, quæ est ad sensus immutationem, sine consumptione substantiæ.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de actione naturæ, quæ non est tantum actio ad sensus immutationem : et non de actione animæ, quæ nihil abjicit a substantia.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod ibi fit assimilatio talis, qualis est inter sensum et sensibile, hoc est, quod species sensibilis sit in sensu per intentionem contrastantis, sed non per esse quod habet in materia.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod motus fit ad impressionem intentionis, et est finitus, sed non ad formam dantem esse: quia aliter illa corpora in ignem converterentur.

AD ALIUD dicendum, quod recipiunt intentionem qualitatis prout ipsa est excitatio doloris et tristitiae ex calore: sed non prout est forma transmutans materiam ad speciei abjectionem, et alterius formæ inductionem.

AD ALIUD dicendum, quod agens actione animæ, non agit dividendo, sicut patet in omnibus sensibilibus agentibus in organa sensuum, si actio animæ ab actione naturæ dividatur.

AD ALIUD dicendum, quod impii sunt materia aliena dissimilis speciei agentis, sicut sensus in potentia suscipit speciem objecti ad tristitiam, vel delectationem : et ex hoc non sequitur aliqua commutatio corporum.

AD ALIUD dicendum, quod dat speciem secundum actionem animæ, et non naturæ: et ideo non sequitur, quod convertat in ignem. Hæc autem solutio melior est secundum rationem, quæ in hac materia potest esse : et ideo diligenter est notanda.

## ARTICULUS XXXV.

*An anima patiatur in corpore, vel a corpore?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, in medio : « *Sicut anima cuius potentia corpus vivit, etc.* »

Ex hoc enim simili videtur Augustinus innuere præhabitum modum solutionis.

Ut tamem melius intelligatur, quærantur hic duo, scilicet qualiter animus patiatur in corpore ?

Et secundo, Quare corpori damnato non potest attribui nisi alter modus passionis, cum duo sint modi passionis animati corporis ?

AD PRIMUM sic objicitur :

1. Omne agens fortius est paciente : sed

nullum corpus fortius est animo patiente qui est spiritualis : ergo nullum corporale potest agere in animum. PRIMA harum scribitur ab Augustino in libro XII *super Genesim ad litteram* : et secunda, et etiam conclusio.

2. Item, Corpus et animus se habent ut motor et mobile : et animus est motor, corpus autem est mobile : sed omnis motor agit in mobile, non patiens ab ipso secundum quod hujusmodi : ergo animus agit in corpus, non passus ab ipso secundum quod hujusmodi : ergo non potest pati in corpore, ut videtur.

3. Item, Quod nullius est susceptibile transmutationis, nullius est susceptibile passionis : sed anima nullius susceptibilis est transmutationis : ergo nullius susceptibilis est passionis : ergo nec a corpore patitur, nec ab aliquo alio. PRIMA constat : quia omnis passio est secundum aliquam transmutationem. SECUNDA scribitur in primo de *Anima*, ubi Philosophus reprobat dicta Platonis.

4. Item, Quod nullum omnino habet contrarium, impossibile est pati omnino : sed anima nullum habet contrarium : ergo impossibile est eam pati, sive in corpore, sive extra corpus.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Nos experimur timores et tristitias quas non experiuntur non habentia animas sensibiles : ergo anima subjacente videtur passionibus.

2. Item, Damascenus dicit, quod « anima compatitur corpori, licet non commoriatur corpori : » ergo patitur.

3. Item, Vult Philosophus, quod in quibusdam corporis motus pervenient ad animam et transmutant ipsam : ergo etiam corpus imprimet passiones animabus.

**Solutio.**  
**Ad 1.** **RESPONSIO.** Dicendum quod in veritate ita est, et Augustinus videtur ita determinare, quod anima non patiatur a corpore in corpore : sed passione facta in corpore anima punit seipsam affectu doloris et compassionis.

Quod qualiter sit ad intelligendum, sciendum quod nullus motus, vel passio affectionis alicujus sit in anima, nisi fiat prius apprehensio de re faciente illam passionem, sive affectionem : apprehensio autem per acceptiōnem speciei est sensibilis per sensum vel imaginationem : et ideo in corpore non fit passio doloris, nisi per sensum vel imaginationem : hoc autem quod est in sensu, sive in imaginatione animæ, est species spiritualis simplex et non forma corporalis : unde immediatum faciens dolorem in anima, est intentio spiritualis rei contristantis accepta in vi aliqua animæ : et ideo dicit Augustinus, quod non patitur a corpore, sed a seipsa accipiente hujusmodi speciem rei contristantis.

Et per hoc patet solutio ad primum : quia licet primum agens sit corpus, tamen proximum est intentio spiritualis ab anima apprehensa.

**AD ALIUD** dicendum, quod anima a corpore ut est corpus non movetur : tamen motus corporis pertingunt ad ipsam per animæ operationem, hoc modo quo operatio quædam est apprehendere rerum circumstantium formas.

**AD ALIUD** dicendum, quod anima secundum se accepta, id est, denudata a corpore, naturaliter non habet transmutationem aliquam : sed in corpore transmutatur per accidens, scilicet transmutatione facta in corpore. Transmutatur autem modo prædicto : et hoc modo non negat Aristoteles, sed potius probat, quod anima movetur per se.

**AD ALIUD** dicendum, quod anima secundum se non habet contrarium, neque secundum se patitur, in quantum tamen est forma et motor conjuncti, accipit ut contrarium id quod dissolvit conjunctum : et in illius specie apprehensa punitur et dolet.

Ejus autem quod objicitur in contrarium, patet solutio per se. Tamen secundum, quod licet ista solutio sit secundum Augustinum, est tamen aliquantulum contra dicta Aristotelis : quia ipse non

**Ad 2.**

**Ad 3.**

**Ad 4.**

vult, quod apprehendere sit agere, sed potius pati : et secundum eum addendum est, quod motus qui fit per corpus, materialiter se habet ad animam, et non ut agens : sed quia ministrat materiam cognitionis, et anima adhibet formam, ideo verum est quod dictum est in solutione per totum. Hoc etiam supra notatum est.

## ARTICULUS XXXVI.

*Quare non potest attribui corporibus  
damnatorum alius modus passionis?*

Secundo quæritur, Quare non potest attribui corporibus damnatorum, nisi alter modus passionis ?

Videtur enim, quod uterque : quia

1. Corpora damnatorum sunt calida : sed si calidum ageret tantum actione animæ, et non actione naturæ, non posset dici, quod essent calida : ergo calidum agit in ea actione naturæ. PROBATORUM prima ex fide. SECUNDA autem constat per philosophiam : quia non dicitur anima calida ex apprehensione calidi, vel etiam ex affectu calidi : et sic constat propositionum.

2. Item, Si non ageret nisi actione animæ : tunc esset passio illorum corporum, sicut est passio in somno ad imaginationem terribilium præsentialiter afflignantium hominem : et sic non in veritate paterentur, sed phantastice solum, quod est absonum, quia hoc generaret hæresim : ergo patiuntur actione naturæ.

3. Item, Si paterentur actione animæ et non naturæ : cum actio animæ æqualiter fiat præsente re et absente, non oporteret ibi ignem esse ubi patiuntur, sed sufficeret ignis imaginatio : et hoc iterum est absurdum : ergo videtur, quod actione naturæ patiuntur.

IN CONTRARIUM hujus sunt objecta su- Sed contra.  
pra inducta : quia illa necessario videntur concludere, quod actione naturæ non patientur, vel etiam si utraque actione, naturæ scilicet et animæ, patientur.

RESPONSIO. Sine præjudicio dicendum, Solutio.  
quod veritatem hujus quæstionis neminem puto scire, nisi cui Deus revelaverit, sicut in sequenti capitulo dicitur ex verbis Augustini. Sine præjudicio tamen dico, quod actione animæ tantum patientur, actione dico, quæ est sensus : quia ibi oportet organum actualiter immutare, et etiam speciem sensibilis in anima fieri.

Et hoc qualiter sit, possumus imaginiari per simile : sicut si ponamus per impossibile separari modo actionem animæ in qualitatibus tactus ab actione naturæ : si enim tunc calidum agat in tactum, necessario erit præsens tangens : quia aliter non esset tactus, et oporteret fieri immutationem organi : quia aliter non deferretur species ad vim animæ, quæ est tactus, et oporteret speciem ut contrarium conjuncto recipi ab anima : et tamen quia agens esset spirituale, nihil abjiceret a substantia, et uno modo substantia sua remaneret si passio remaneret.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc esset verum, si non esset hic actio per sensum : in illa enim quæ est per sensum, corpus disponitur qualitate sensibilis, et denominatur ab ipsa, præcipue in tactu : sed si fieret imaginando tantum, quæ imaginatio non exigit tactum præsentis rei quæ facit passionem, tunc valerer obiectio.

AD ALIUD jam patet solutio, quod somnium non est per sensum : et in hoc differt positio ista fidei a dictis quorundam Philosophorum qui talem somnialem passionem dederunt animabus et peccatoribus.

AD ULTIMUM etiam patet solutio, quia sensus rei exigit experientiam et præsentiam.

F. *Si dæmones corporali igne cremantur.*

Quæri etiam solet, An dæmones corporali igne ardeant? Ad quod Augustinus<sup>1</sup> respondens ait: Cur non dicamus (quamvis miris, veris tamen modis) etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi, si spiritus hominum etiam ipsi<sup>2</sup> incorporei, et nunc potuerunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari. Gehenna illa, quæ stagnum ignis et sulphuris dicta est<sup>3</sup>, corporeus ignis erit: et cruciabit damnatorum corpora hominum, vel dæmonum: sed solida hominum, aerea dæmonum. Unus enim utrisque ignis erit, ut veritas ait<sup>4</sup>. De quo igne si quæritur, qualis vel ubi sit? Augustinus sic respondet: Ignis æternus cuiusmodi sit, et in qua mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui spiritus divinus ostendit<sup>5</sup>.

## ARTICULUS XXXVII.

*An ignis corporeus cruciat dæmones?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, F, « *Quæri etiam solet, An dæmones igne corporali ardeant?* »

Videtur autem, quod non: quia

1. Dicit Damascenus<sup>6</sup>, quod ignis ille non est corporeus, sed qualis utique Deus novit: ergo non ardent igne corporeo.

2. Item, Boetius dicit in libro de *Dua-*

*bus naturis in una persona Christi*, quod nulla est actio et passio eorum, quorum non est materia una: sed ignis corporei et dæmonum in corpore eorum non est materia una: ergo ille ignis non agit in dæmones.

3. Item, Omnis actio est per contactum, ut dicit Aristoteles in primo de *Generatione et Corruptione*, et in sexto-decimo *Animalium*: sed inter ignem et dæmones non est contactus: ergo ignis non agit in dæmones. PROBATIO mediæ. Contactus est eorum, quorum ultima sunt simul: sed dæmones cum sint spiritus, non habent ultima: ergo constat propositum.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Super Genesin, et lib. XXI de Civitate Dei, cap. 40.

<sup>2</sup> In edit. J. Alleaume additur, sunt.

<sup>3</sup> Cf. Apocal. xxix, 20; xx, 9, 14 et 15; xxi, 8.

<sup>4</sup> Matth. xxv, 41: *Discedite a me, maledicti, in*

*ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.*

<sup>5</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. XX de Civitate Dei, cap. 16.

<sup>6</sup> S. JOANNES DAMASCENUS, Lib. IV de Fide orthodoxa, cap. ult.

4. Item, Contactus physicus est, quando utrumque tangentium immutatur ab alio : et constat, quod ignis a dæmonie non immutatur.

5. Item, Actio omnis est inter contraria : sed inter ignem et dæmones nulla est contrarietas : ergo nulla actio : ergo inter eos nulla erit actio, vel passio.

6. Item, Quod insusceptibile est speciei agentis, nihil recipit de actione ipsius, et nihil patitur ab ipso : sed dæmon cum sit spiritus, non est susceptibilis speciei agentis, quia numquam potest dici spiritus calidus : ergo nihil suscipit de actione ignis, et nihil patitur ab ipso.

**Ad contra.** IN CONTRARIUM hujus sunt ea quæ dicuntur in *Littera*, et sufficient : quia in *Littera* dicitur, quod stagnum ignis et sulphuris corporeus ignis erit, etc.

**Molutio.** **RESPONSIO.** Absque dubietate corporeus ignis cruciat dæmones : quod fide teneo : quamvis non plenarie sit intelligibile, tamen sic potest dici ad intellectum, quod ignis ille corporeus potest accipi dupliciter, scilicet ut instrumentum divinæ justitiæ vindicantis peccatum commissum contra Deum : et ut elementum corporeum. Et primo quidem modo habet corporeus ignis vim incorpoream affligendi etiam naturam nobiliorrem se, dummodo sit sub peccato. Secundo autem modo non habet. Et prima quidem vi quæ datur per justitiam divinam, agit in spiritus dæmonum.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod Damascenus intelligit de affligente immediato, de quo, ut ante est dictum, affligenis est in corpore species, quæ est intentio recepta in spiritu apprehendente suam afflictionem : tamen agens primum est corporeum.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod verum est de agente secundum vim elementi tantum, vel secundum vim simplicis corporis naturalis : sed agens in vi divina quæ est vis instrumenti divinæ justitiæ ad vindictam iniquitatis, est amplioris virtutis : et ideo aget etiam in illud quod

non est secum communicans in materia.

**AD ALIUD** dicendum, quod contactus **ad 3 et 4.** duplex est, scilicet per modum diffinitio- nis, et per modum conjunctionis corpo- ralis. Et primo modo dicitur contingi quod conjungitur essentialiter, et præ- sentialiter continetur in aliquo : et hoc modo contingunt dæmones ignem, quia in ipso præsentialiter includuntur : sed non secundo modo.

Aliæ autem probationes secundo modo supponunt fieri tactum.

**AD ALIUD** dicendum, quod est contra- **ad 5.** rietas hic ad ignem secundum quod est instrumentum justitiae Dei : quia sic suum contrarium est justitiae divinæ contra- rium, sicut furtum ponitur esse contra- rium furcis vel patibulo.

**AD ALIUD** dicendum, quod in veritate substantia intellectualis non proprie dici- tur calida, sed magis proprie dicitur *adusta* etiam quam calida, nisi dicatur calida per intentionem calidi apprehe- sam : et hoc est improprius dictum, quia illa intentio est spiritualis. Vel forte potest dici, quod ut ignis est instrumen- tum divinæ justitiæ, potest imprimere qualitatem suam in substantiam intelle- ctualis. Sed primum melius est, quod non sit calida, sed potius adusta per ignem, prout est instrumentum justitiae vindicantis in pœnis : quia cum caliditas forma sit corporalis, non potest intelligi, qualiter sit in substantia pure spirituali : et forte hac necessitate constrictus dixit Augustinus in *Littera*, quod dæmones in igne habent corpora aerea : quod tamen non tenet Ecclesia : et ideo primo modo est dicendum.

## ARTICULUS XXXVIII.

*An ignis infernalis sit corporeus?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit,

ibi, F, in fine : « *Ignis æternus cuiusmodi sit, etc.* »

Videtur hoc esse falsum ratione primæ partis et secundæ.

1. Ratione quidem primæ partis : quia statim in sequenti capitulo dicet, quod constat animas igne materiali corporalibus flammis esse cruciandas : ergo scitur cuiusmodi sit.

Pro secunda autem parte dicitur, Isa. xiv, 9 : *Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui.* Ergo infernus est subitus : ergo est in terra.

2. Item, Ibi dicit Glossa, quod « *infernus est locus pœnarum, et est subitus :* » ergo ut prius.

3. Item, Eccli. xxiv, 43 : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes.* Et loquitur de descensu ad inferos : ergo est in inferioribus partibus terræ.

4. Item, Isidorus in libro *Creaturarum* : « *Sol et luna ad occasum non vident, ne impii sub terra positi sua luce fruantur.* » Ergo impii positi sunt sub terra : sed impii sunt in inferno : ergo infernus est sub terra.

5. Item, Job, xvii, 16 : *In profundissimum infernum descendent omnia mea,* etc. Ibi Glossa : « *Quantum ad celsitudinem cœli aer iste inferius est, quantum ad aeris altitudinem terra inferius jacet, quantum vero ad altitudinem terræ illa loca inferni quæ superiora sunt aliis receptaculis inferni, hoc loco *profundissimum infernum* dicit.* » Ergo limbus patrum est sub terra, et adhuc inferius illo est infernus, et sic iterum habetur propositum.

6. Item, Omnis ignobilis debet locum infimum retinere : sed omnis ignobilis est in inferno : ergo infernus debet esse in loco infimo : ergo in medio terræ esse debet.

7. Item, Contraria merita sunt in Sanctis et impiis : sed Sancti per merita ascendunt ad locum altissimum : ergo impii per contrarium descendere debent ad locum infimum : hoc autem est terræ